114  diário oficial Nº 36.415 Quarta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2025

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 004/2025
A Prefeitura Municipal de Altamira, torna público a Adjudicação e a
Homologação do processo licitatório acima citado, objeto: Contratação
eventual de serviços de reforma de equipamentos públicos comunitários
na sede do município de Altamira-PA. Empresa: E. F. ENGENHARIA LTDA
- 37.391.837/0001-19, valor R$ 4.211.386,75. Altamira/PA 28/10/2025.

LOREDAN DE ANDRADE MELLO
Prefeito Municipal de Altamira

Protocolo: 1260948

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.033.001-PE, Ata tem por ob-
jeto contratação de empresa(s) especializada(s) para aquisição de equi-
pamentos de central de ar condicionado, com o objetivo de atender as
necessidades da prefeitura municipal de altamira e suas secretarias vincu-
ladas, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, EMPRESA:
CONSTRUAMAIS COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ 19.751.522/0001-53,
valor R$ 2.888.900,00. Validade da Ata é de 12 (doze) meses, a partir da
assinatura. Informações: poderá ser acessada na integra no site oficial da
Prefeitura Municipal de Altamira/PA. Ass.: Altamira/PA, 21/10/2025.

LOREDAN DE ANDRADE MELLO
Prefeito Municipal de Altamira

Protocolo: 1260943

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
1º TERMO ADITIVO

PRAZO E QUANTITATIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 015/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: J K
FERREIRA LTDA, CNPJ: 11.366.600/0001-94. Contrato nº. 25-0227-002.
Vigência: 27/08/2025 a 31/12/2025. Valor: R$ 341.107,06. Ass.: Altami-
ra/PA, 07/08/2025.

Protocolo: 1260939

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 061/2025
CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. contrato nº
251010-001, valor R$ 30.000,00. Contratada: PSICO FAMILY LTDA - CNPF
nº 51.949.278/0001-40. Vigência: até 11/02/2026; Objeto: Contratação
de empresa especializada para realização de capacitação para profissionais
da Educação - análise do comportamento aplicada (ABA) e inteligência
emocional no contexto escolar da Secretaria Municipal de Educação de
Altamira-PA. Ass.: 11/07/2025.

KEILA MARCIA DA SILVA PEDROSA
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 1260934

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 99045/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
reagentes químicos, insumos e materiais de consumo destinados à reali-
zação de exames laboratoriais, com a disponibilização de equipamentos e
aparelhos em regime de comodato, necessários à execução dos referidos
exames, visando atender de forma eficiente e ininterrupta às demandas
da Secretaria Municipal de Saúde do município de Barcarena, estado do
Pará. Data de abertura:  13/11/2025 às 09h00min. O Edital e seus ane-
xos estarão à disposição dos interessados a partir do dia 29/10/2025 nos
endereços eletrônicos, https://pncp.gov.br/app/editais (Portal Nacional

de Contratações Públicas - PNCP) e www.gov.br/compras (UASG980425);
https://www.portalcr2.com.br/licitacoes/licitacoes-barcarena (Portal da
transparência da Prefeitura Municipal de Barcarena) e https://www.tcm.
pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ (Mural de licitações do TCM/PA); e no Setor
de Licitação e Contratos, sito na Prefeitura Municipal de Barcarena, locali-
zada na Rua Cronge da Silveira, nº 438, Bairro Centro, CEP: 68.445-000,
Barcarena/PA.

Crissia Maria Balieiro Lopes
Agente de Contratação

Protocolo: 1260952

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01033/2025

Inexigibilidade nº 0108/2025
Objeto: Contratação de Escritório de Contabilidade Especializado na
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Para Assessorar a Prefeitura
Municipal de Breves Na Elaboração, Organização, Sistematização e Con-
solidação do Plano Plurianual - PPA 2025, Instrumento de Planejamento
Governamental de Médio Prazo, Conforme Dispõe o Artigo 165 da Cons-
tituição Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº
101/2000), Abrangendo o Período de 2026 a 2029;Contratado: Capacitas
Consultoria Ltda; Fundamentação Legal:art. 74, inciso III, alínea “c”,§ 3º;
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: José Antônio Azevedo Leão,
Prefeito Municipal de Breves.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20250263

Origem: Inexigibilidade nº 0108/2025
Contratante: Prefeitura Municipal de Breves; Contratado: Capacitas
Consultoria Ltda - CNPJ: 10.593.625/0001-68; Objeto: Contratação de
Escritório de Contabilidade Especializado na Prestação de Serviços Téc-
nicos Profissionais Para Assessorar a Prefeitura Municipal De Breves na
Elaboração, Organização, Sistematização E Consolidação Do Plano Pluria-
nual - PPA 2025, Instrumento De Planejamento Governamental de Médio
Prazo, Conforme Dispõe o Artigo 165 da Constituição Federal e a Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Nº 101/2000), Abrangendo o
Período de 2026 A 2029; Valor Total: R$ 75.000,00; Vigência:31/07/2025
à 31/01/2026; Data da Assinatura:31/07/2025.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de Contrato nº 20220335. Dispensa de Licita-
ção nº 7/2022-072301; Contratante: PMB; Contratada: Luiz Fernando dos
Santos Oliveira; Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação
do prazo de vigência do contrato até 31 de julho de 2026, nos termos do
art. 57, II, § 2º, da Lei 8.666/93; Vigência:31/07/2025 a 31/07/2026;
Ordenador de despesas: José Antônio Azevedo Leão.

Protocolo: 1260956

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03025-2025-SEMSA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03017-2025/CC/SEMSA/FMS

O Município de Breves, através do Fundo Municipal de Saúde, torna pú-
blico que às 09h:00min. do dia 10 de novembro de 2025, realizará licita-
ção na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, com critério de julgamen-
to  (Menor Preço Por Item), nos termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril
de 2021, do Decreto Federal nº 14.462/2023, do Decreto Municipal n.º
047/2023, de 29 de dezembro de 2023, da Instrução Normativa SEGES/
ME Nº 73, de 30 de setembro de 2022, e demais legislação aplicável e,
ainda, de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos,
objetivando a “Contratação de Empresas Especializadas para o Forneci-
mentos de equipamentos e materiais permanentes remanescentes (itens
fracassados) do processo licitatório realizado em 2024, destinados ao
Centro Especializado em Reabilitação III (CER III), conforme proposta nº
17298.800000/1230-20 - MS”. Os interessados poderão obter o texto in-
tegral do edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso
à página do Tribunal de Contas do Município/PA - https://www.tcm.pa.gov.
br/, https://licitanet.com.br/, https://www.gov.br/pncp/pt-br, ou na sala
de coordenação de contratações - junto à Secretaria Municipal de Saúde de
Breves, situada à Travessa Justo Chermont nº 312 - centro - CEP: 68.800-
000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. Jucineide Al-
ves Barbosa - Secretária de Saúde/Portaria nº 004/2025- GAB/PREF.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03026-2025-SEMSA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03018-2025/SRP/CC/SEMSA/FMS

O Município de Breves, através do Fundo Municipal de Saúde, torna pú-
blico que às 11h:00min. do dia 10 de novembro de 2025, realizará licitação
na modalidade PREGÃO, na forma Eletrônica, com critério de julgamen-
to  (Menor Preço Por Item), nos termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril
de 2021, do Decreto Federal nº 14.462/2023, do Decreto Municipal n.º
047/2023, de 29 de dezembro de 2023, da Instrução Normativa SEGES/ME
Nº 73, de 30 de setembro de 2022, e demais legislação aplicável e, ainda,